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RADIOSTACJA III. T .KOŚCIUSZKI, po polsku, 23.VI. godz.16.00. 
^gadahka~¥ okazjT "duugiof roczuioy ataku_nioraio-ckiego 

na Rosie. Atak ton był fatalnym błędom Hitlera ; niomiockio wozy 
pancerno szalały przez prawio dwa lata po całoj Europie, t^t-owa- 
ły bozkarnio nasz kraj, tak jak późnioj tratowały Bolgię* Holandię., 
/wyliczenie/, dopioro czerwonaarmia zdołała powstrzymać napor 
hord.nazistów, niwecząc w ton sposób mit o niozwycięzalnosci Niom- 
ców‘i rozpoczynając tom nową fazę wojny. Po Związku Radzieckim 
przystąpiły do wójny-St.Zjednoczono, powstała wiolka koalicja 
naipoteżniojszycli mocarstw przeciw Hitlorowi. Walką swą i licznomi 
zwycięstwami armia czorwona stworzyła grunt do zadania ostatecz
nej porażki hitlorowskioj zarazio. W samych Niemczech dajo się
juz zaobserwować poważny rozkład. :
J - Komunikat gwardii ludowoj. W ciągu ostatnich dwu_ty
godni gwardia ludowa odbyła pięć większych bitow^z oddziałami m a 
mi obkimi. W ciągu bitów tych zabito 90-ciu Niomoow, w tom jednego 
generała i dwóch oficerów, sfeąoono pozatem jodon samolot, utraty, 
własno wynosiły 25~ciu zabitychi7~dmiu rannych. W tym samym okro- 
sie przeprowadzono 22 zamachy na kolejnictwo, spowodowano wykolę* 
łanio 7-dmiu pociągów, zniszczono 22 lokomotywy, jeden załadowany 
samolot, 4 cysterny z naftą i większą ilość samochodow cięzarowyc . 
Zniszczono doszczętnie przeszło cztery kilometry toru. Zabito 2u~ciu 
żandarmów niomiockich, 11-stu policjantów, 11-stu Gostapowccw ... 
i ich agontów, raniono -23-ech. Oddziały uwolniay 40-stu więźniów.^ 
Zniszczono pozatom 6 składów jaj, 5.000 lamp radiowych, duzą ilosc 
słupów telefonicznych i telegraficznych, jodnoczosnio przecinając 
połączenia |.zdobyto 2.000 kg.mąki, którą rozdano ludności. Oto 
jest bilans działalności gwardii ludowoj za ostatnie dwa tygodnio. 
Świadczy on o męstwie i bohaterstwio tych poświęcających się dla 
sprawy rodaków. Pamiętać należy przytom, ze ciano powyższo m e  są. 
zo zrozumiałych względów zupełne. Każdy rodak, każdy patriota
bozwzględuna poglądy ^Lityczno, zadać sobie J^enw^aródco sam uczynił w tym okrosio czasu przeciwko okupantom, Cały naród
powinien stanąć do tej walki jak jodan. mąż.r ( /

rb'd|iowa/5k'tóro chwytają wprost za soróe. Takio są sło
wa k s . K u S ł o w a  proste, wygłoszono bez patosu* a na wskroś 
szczero i przekonywująco. Hitlerowscy faszyści zaaresztowali ks. 
Kupsza na oczach wiernych, u ołtarza j rzucono go- później o 
chu, z którogo jednak zdołał się wydostać, poczom, wstąpił do p^ 
tyzantóy, u których boku walczył. Wprost z oddziału przybył ton.
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ksiądz - partyzant, aby wziąć udział w kongresie związku-patriotów, 
Obocnio ks.Kupsz zostajo kapelanom dywizji irn.T.Kościuszki. /Od
czytano cześć przemówienia ks.Kupsza, powołując się na rozgłoś
nię moskiowską/ . ,RcCdio. ihoakiowskio- ogłosiło ^ownioż deklarację ̂ związku 
patriotów polskich, z--któ-rogo..cy.tuj.omy najważniejszą część : 
/odczytano mniojwięcoj połowę całośffli, uwzględniającą następujące 
punkty : walka z reakcją, z imperializmem, wspólnota kulturalna 
i dziejowa z resztą Słowian, sprawy mniejszóści^narodowych/.
Możoray otwarcio powiedzieć, że solidaryzujomy się w zupełności 
z tą odważną deklaracją związku patriotów polskich, a ̂ wierny, że _ 
cały kraj rozumie potrzebę takiej polityki, gdyż przyjaźń z Rosją 
uważa on za kamień węgielny naszej egzystencji, którą zagwaranto
wać musimy intensywną strażą nad Odrą. Ośy/iadczenie Stalina i in
nych wybitnych rosyjskich mężów stanu, świadczy o pełnym zrozu
mieniu, jakim obdarza naród'sowiocki nasze potrzeby narodowo.

Godz.25.00. ,
Pogadanka na temat drugiego frontu /po liniach poga

danek już cytowanych/.
Radio Moskwa reasumuje w długim komunikacie wyniki 

pierwszych dwóch lat wojny z Niemcami. Rację ma strona sowiecką, 
podkroślając doniosłą rolę czerwonej armii dla sprawy aliantów.
W ciągu tych dwóch lat wzmocniło się dzięki wielkim osiągnięciom 
armii czerwonej. znaczenie międzynarodowe Rosji, a przede wszy
stkim siła i zwartość koalicji europejskioj przeciwko Hitlerowi. 
Nie wystarcza jodnak sama zmiana stosunku sił, trzeba oceniac 
sytuację trzeźwo i wykorzystać odpowiednio nadarzające, się okazje. 
Wszystkie siły zjednoczyć należy celem pokonania wroga. Rozumieją 
to wszyscy rodacy w kraju, rozumieją w szczególności nasi party
zanci. Jeden z dowódców oddziału partyzanckiego ogłosił odezwę, 
w której powiada, że nikt nie chco by-ć- niewolnikiem | rzuca on 
hasło, żo "lepiej -umrzeć odrazu, niż-ginąć powoli w niewoli nie
przyjaciela, lepiej paść w walce,- niż guić w kajdanach11

Wiadomości ze świata. Partyzancka krqtko-fałów,ka 
"Swobodna Jugosławia" donosi, że w tygodniu od 15-go do 22-go 
maja partyzanci słoweńscy spowodowali wykolejenie 22 pociągów.^ 
Wła.sne straty są mało, ponieważ partyzanci nabrali w prowadzęniu 
tego rodzaju akcji wielkiego doświadczenia. - We- Y/łoszęch obobo- 
dzono uroczyście rocznicę śmierci męczeńskiej za socjalizm^i dzia
łalność antyfaszystowską zamordowanego przez faszystów Socjalisty
.Matoottiego. - ,Radio Moskwa podało treść przemówienia, jakie wygło
sił na zjezdzie związku.patriotów polskich pfóf. Strzoszewski, 
docent pedagogiki na uniwersytecie .Jagiellońskim. /Odczytano część 
przemówienia, dodając, żo praca kulturalna .związku patriotów wśród 
Polaków w ZSSB„ już się rozpoczęła/.

Godz.20.55., 24.VI.
’/Po Crz ąfclKThiedd s ły s z ano/... wspaniały przykład dali >- 

chłopi Lubelszczyzny.- Już teraz wiadomo, co się głównie przyczyni
ło do ich powodzenia'- to sprężysta organizacja i.zaniechanie^ 
wszelkich' jałowych sporów politycznych. Nie pora teraz na pr-ożne 
swary i niechęci, zjednoczyć■ musimy wszystkie siły, aby zadać . 
śmiertelny cios hitlerowskim oprawcom. .'Krew za krew" - pod tym-' 
hasłem stanio do boju cała Polska.
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Już przeszło dwa miesiące trwa prowokacyjna kampania 
Hiornców w sprawie t .zw, afery katyńskiej 0 Nio przechodzi dzień, 
aby radio niemieckie nio podawało nowych fantazji i kłamstw na 
ton temat, a prasa gadzinowa wtóruje propagandzie niemieckiej,, 
jak może. Hitlerowcy propagandziści wiedzą aż nadto dobrze, żo 
nikt w Polsce nio wierzy tym wierutnym bajkom* Dlatego szukają' 
ciągle nowych sposobów, doszukują się nowych szczegółów, powo
łują się na nowo autorytety, aby ?óbió wreszcie w głowy tych 
głupich,"upartych Polaków swe najbardziej niedorzeczne fałszor- 
stwa. Od niedawna Niemcy prowadzą w'rejonach przemysłowych, 
szczególnie w Łodzi, na Śląsku i w Poznańskim « pogadanki na to-- 
maty polityczno* Odbywa się to w ton sposób, żo jakiś Propaganda- 
rat opowiada swojo baj>czki, a obecni zmuszeni do słuchania robot-' 
nicy, odpowiadają albo pogardliwym milczeniem, albo nawet otwar
tymi drwinami. W Łodzi-niedawno pytano, jakim sposobem znalazł 
się na liście ofiar katyńskich, ktoś, kto zaaresztowany został • 
przez Niemców w lutym soku 1943. W  fabryce Cegielskiego w Pozna-- 
niu robotnik pewien spytał, z głupia frant, dlaczego' Niemcy wykry
li groby katyńskie dopiero, po Stalingradzie* Można.sobie‘wyobra
zi ó, jak bardzo poszą Niemców.'takie podchwytliwe pytanka* Z na
szej strony dodać możemy, pytania jeszcze konkretniejsze, które 
Niemcom również będą niewygodne, Zapytamy n.p•: jak się dostał • 
na listo ofiar katyńskich,-' znany działacz polski Zygmunt Szymań- . 
ski, który nigdy nie był w niewoli rosyjskiej ? A co się. stało . 
z kapitanem Walczakiem z Żoliborza ? Nigdy nie był on w Rosji. 
Niemcy nie są w stanie odpowiodzioó na te pytania, wobec czego 
my sami damy na nie odpowiedź * Szymański znajdował się w-KLrzo-y 
mieńcu i zaaresztowany został w lipcu 1941 r®' przez Gestapowców, 
a od chwili tej wszelki ślad po nim zaginął* Kapitan Vial czak 
wtrącony został.w roku 1940 do obozu koncentracyjnego w^Oświęci
miu, a nazwisko jego ukazało się nagle na katyńskiej liście* 
Powtórzyć moglibyśmy także zapytanie o kapitana Borna z 'Warszawy, 
Sienna 30 m.20*, którego Niemcy wywieźli do Oświęcimia, spytać ' .
moglibyśmy o wielu bojowników wolności, którzy walczą tu wśród 
nas, podczas gdy Goebbels z Hitlerom opłakują ich rzewnie jako 
ofiary krwiożerczości bolszewickiej* Nio pomogą-tyry krwawym katom 
żadne, prowokacjo. I to kłamsto, jak kłamstwo o Róich/magu spalis.0 
na panewce. Nie pomocą oburzono, wyskoki niektórych faszystowskich 
gazet nielegalnych, nic nie odwróci uwagi Polaków od sprawy naj
ważniejszej, że mianowicie Niemców, wrogów śmiertelnych, należy 
bić, bić i jeszcze raz bić*

Godz.2i.55_® " . . 7 '
Powtórzenie pogadanki o kampanii katyńskiej.  ̂•
Z okazji drugioj rocznicy wojny narodu litewskiego 

z Niemcami, Litwini ar-wykańpoy poświęcają tej wojnie wiele! miejsce 
w swej prasio i urządzają dla uczczenia swych bohaterów wlekkie 
wiece. Ludowo. ... \

Godz *23.00.* ' .
Goebbels poranił snów nowy artykuł w ' Das Reich' * ; Juz 

nie o intuicji Hitlera pisze ton arcykłamca-kutornoga, a popąostu 
przyznaje się, że Niemcy.przeliczyli-się -uderzając^na Rosję. Myś
leli, że wojna z Rosją będzie dalszym ciągiem zwycięskich spaperów 
czołgów niemieckich po. Europie, a okazało się, ze jost ona maso
wą wędrówką do mogił na cudzej ziemi. "Błędy były, to prawda ■ - 
przyznajo Goebbels - "Ale któż jest bez błędów, c" Po tvch f 1 ni,7ri- 
ficznych rozważaniach zapowiada, że nie wolno zadaw..-., py gdVI7-
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mogą one dotyczyć tajemnicy wojskowej. Oczywiście ! Lepiej nie 
pytać, bo wiemy, coby się stało, gdyby ktoś jednak chciał się 
koniecznie dowiedzieć : istnieje Himmler na takich ciekawskich, 
istnieje Gestapo, S.S., cała organizacja terroru i postrachu, 
którą Geobbels trzyma swój naród więcej, niż swemi głupimi wywo
dami* •

Kielecczyzna walczy - w powiatach Opatowskim 1 Radom
skim oddział zbrojny gon. /?/ stał się postrachom Niemców. Coraz 
to nowe wyczyny pokazują Niemcom, żo z Polską nie jest łatwo i że 
z każdym dniem, jost mniej łatwo. VI kilku miastach Kpolockiego, 
których nazw nie możemy ujawnić, odbyły się masowo wiece,, na któ
rych zebrani z ontuzjazmem przyjęli sprawozdanie z ostatnich • ' 
walk. /Silno^zagłuszonio przeszkodziło w zrozumieniu ustępu koń
cowego, w którym mowa była o "śnie o szpadzie" Stefana Żeromskie'- 
go./

MOSKWA, po pol.Sku, 24.VI. god.ZolS.30o \
Patrioci polscy wysadzili w powietrze skład armnicji 

w Poznaniu. Pod Katowicami kolejarze polscy doprowadzili do wy
kolejenia niemiecki pociąg towarowy, z matoriałem wojennym.
W Warszawio patrioci polscy zabili 9~ciu niemieckich oficorów, 
wśród których znajdował się zastępca komendanta policji kolejowej, 
Heinrich Gruen. Partyzanci zaminowali łaźnię wojskową i podczas 
eksplozji wielu hitlerowców padło trupom i zostało zranionych. 
/Część komunikatu RBI/.

■Godz.25.15 «
AVtylcul iTii Erenburga o wystawie zdobytego sprzętu 

niemieckiego w Moskwie. Artykuł ten zawiera następujący ustęp:
"Ten czołg niemiecki -wydaje się poprostu, że na jego gąsienicach- 
widać jeszcze piach nadwiślański, kurz paryski, błoto z Holandii - 
ale w Rosji czerwona armia zabrała go, aby pokazać swym obywate
lom. A widzicie togo Hoinkla i Być może, żo to właśnie ten, który 
bezkarnie bombardował Warszawę".. .

FRANKFURT, po niemiecku, 23.VI. ;godz.20,00.
Żak donoszą z Poznania, w miastach Warthelandu uru

chomiono kiliniki dentystyczne ■ przy szkołach dla dzieci szkol
nych. W samym Poznaniu zbadano przeszło 10.000 dzieci szkolnych 
w ciągu 18-stu miesięcy, a 1.700 wypadkach zastosowano wolno od 
opłaty leczenie.

CALAIS, po angielsku, 23.VI. godz.21,30.
¥  jednym z ostatnich numerów,organ komunistyczny polski 

" Wolna Polska" wychodzący w Moskwie, wypowiedział ' się za tym, 
aby'nowa Polska była krajem, bez Polaków i ażeby sztuczna przegroda., 
dzioląca dotychczas naród polski od narodów sowieckich, stała się 
w przyszłości^pomostom. Artykuł'ten przedrukowany został przez 
"Prawdę_ , Treść artykułu umieadló można w jednym zdaniu Moskwa 
uważa, że Polska w przyszłoś ci ,-taó się musi częścią Związku So
wieckiego.

WEICHSBL, po polsku, 23.VI. godz.20.20.
Gubernator Frank przyjął delegację Polskiego Komitetu 

Opieki. Delegaci dziękowali gubernatorowi za różne zarządzenia, 
szczególnie na ziomiach poprzednio okupowanych przez bolszewików,,
W swoj odpowiedzi Frank powtórzył obietnicę, że racje żywnościowo 
dla ludności polskiej zostaną podwyższono z dniem 1-go września 
oraz dziękował Polakom za ich lojalność.
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BERLIN, NPD, po niemiecku, 23.VI. god2.l3.00.
2' 'Ankary : w drodze do Kairu gon.Sikorski udał się do 

Jerozolimy. V/ Bejrucie odbył on konferencję z nowo-mianowanym 
ambasadorom polskim na Bliski Wschód., Romerom, oraz z ambasadorom 
polskim w Ankarzo, Sokolnickim. Omawiał on sprawę użycia polskich 
sił zbrojnych na Bliskim ’Wschodzie,’ oraz przeniesienia - za przy
kładom grockiego rządu wygnańczogo - wygnańczego rządu polskiego- 
z Londynu do Kairu. Według opinii polskich kół’ w Turcji, przonio- 
sionio to planowano jost szczogólnio na żądanie Anglii, która 
obawia się, żo stosunki angiolsko-sowiockio mogłyby się pogorszyć’, 
gdyby rząd polski pozostał w Londynie. Sikorski odbył równioż kon
ferencję z gon.Wilsonom, w sprawio zwolnionia oficerów polskich, 
którzy internowani byli m kwietniu z powodu demonstracji anty- 
sowiecklch w związku z odkryciom nordorstwa katyńskiego.

Godz.15.00.
Z Krakowa fw' -związku z rozwojom ruchu współdziolcze.go’ 

pod kierownictwom organów państwa handel, prowadzony przez- inicja
tywę prywatną w Gon.Gub„ przeprowadza jodynio małą część całkowi
tego obrotu handlowego0 Poważny udział przypada contra li rolnoj , 
opierającej się na powiatowych i okręgowych współdziolniach rol
niczych, któro skoloi rzeczy oparły się na systemie regionalnych 
współdziolni konsumentów /"Społem"/, Instytucje' monopolowo- rządu 
gen.Gub., utrzymujące własno oddziały zakupu, kontaktujące bez
pośrednio producentów, nabrały równioż w iolkiogo znaczenia. ,In~’1 
stytucjo pomocniczo armii, jak intondontura, kantyny i t.p., od
grywają w strukturze gospodarki zaopatrzeniowej Gon.Gub. rolę bar
dzo znaczną. Byłoby jednakowoż błędem, dopatrywać się w tych zja-’ 
wlskach tendencji zasadniczych incjatywy prywatnej. Nałoży uwzglę
dnić historyczne, .znaczenie współdziolni i ruchu współdziolczogo, 
oraz spocjalno wymogi, stawiane przez prowadzenie .uporządkowanej 
gospodarki wojonnoj na obcych ziemiach.

Godz.15.5p. u-
EHBorTTńą Y konforoncja prasowa w min, spr.zągr.

Braun von Stumm omawiał z .okazji drugiej rocznicy wojny niemiockc- 
sowioekkej różno manifestacje braterstwa sprzymierzonych woboc 
Moskwy. Po omówieniu stosunku Sowietów do Łotwy, Estonii i Litwy,’ 
Braun von Stumm omawiał "wierność woboc traktatów" Związku Sowiec
kiego woboc Polski. Stosunki Moskwy do Polski uregulowano były. 
paktom nieagresji z dn» 25-go stycznio 1932. Dnia 17go września 
1939 r. Rosja wmieszała się w konflikt niemiecko-polski-oświadcza
jąc, że państwo polskie już nie egzystuje. W związku z tym Braun 
von Stumm zwrócił uwag? korespondentów, na komunikat Tassa z dn. 
21.11,1938, według którego pakt nieagresji polsko-sowiecki miał< 
być i nadal podstawą stosunków między obydu państwami. Braun., von . 
Stumm dodał, żo wówczas - w przeciwieństwie do stosunków między 
Niemcami a Polską - nie było ani napięcia, ani konfliktu między 
Polską a Sowiotami.

IffiBS. /Oś/, D-t.BoB.Ca, po angiolsku, 23.VT. godz.21,30.
Polski rząd wygnańczy przesiał wszystkim rządom sprzy

mierzony:* i emigracyjnym noty protestujące przeciw oświadczoniom,’ 
wydanym w Moskwie przez lig? polskich patriotów z okazji jej odby
tego zjaddu. Polacy w Moskwie uważali za stosowno zrezygnować z 
przedwojennych granic na wschodzio, lecz Polacy londyńscy nie mają 
zupełnie zamiaru uczynić coś podobnego. Rząd polski w nocie swej 
podkreśla, żo liga patriotów polskich założy w zupełności od rządu
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sowieckiego i prowadzi wobec togo politykę Stalina. Polityka ta 
nio jost popiorana przoz naród polski* - tak kończy nota..

II.
O g ó l n o .

CALAIS, po angielsku, 23.VI. godz.21.3Q,
Ifomisarz gonoralny Białorusi zapowiedział wczoraj na 

zebraniu w Mińsku utworzonio związku młodzieży-białoruskie j •.
SCHARZEHBURG, D-t.B.B.C:., po niemiecku, 23,VI. godz.20.00.
Oficjalnie donoszą : dochodzenia stwiordziły, żo samo- • 

loty, .które w dniu 21-go czorwca pomiędzy 00,30 a 01,50 przelatywać 
ły nad torytorium szwajcarskim były samolotami brytyjskimi. Ambasador 
szwajcarski w Londynie' otrzymał"zloeonie złożenia protestu przo- 
ciwko pogwałceniu noutralności szwajcarskiej. Badania biegłych" 
na odłamkach posisków w Kuemmorshauson dowiodły,,że są ona. pocho
dzenia niemieckiego, a mianowicie ••■z dział '.przeciwlotniczych nad 
Bodensee. Ambasador szwajcarski w Bor linio*, otrzymał zleconio, aby 
zaprotestować u władz miernie ckich*' zastrzegając sobie wszelkie prawa zgłoszenia roszczeń ofiar.

BOGOTA,' 'B-t.̂ B.BLî . po hiszpańsku, 23 -VI„ 'godz.ÓS.30.
Dokrot ±47 Kolumbji /rok 1942/ uzupełniony jest następ 

Pującą listą krajów, któro uważać nałoży za okupowane przez mocar
stwa Osi :^Finlandia,. Rumunia, Węgry, Bułgaria, Albania, Wolno 
miasto Gdansk, państwa bałtyckie,; , g

NBC, D-taB.B.Go, po angielsku, 23,VI. godz.01.15.
Frank O'Brien dondsi-z Ankarry ■; gazety tureckie omawiały 

sytuację z okazji drugiej rocznicy wojny rosyjsko-niemieckioj.
Jedna z gazot pisała s !,Cho.c armia czerwona przechodziła wiole 
trudności i doznawała nawet przójociowo porażek, dowódcy rosyjscy 
zawsze naprawiali jej..błędy i dostarczali na czas- posiłków w' lu
dziach i sprzęcie z nieograniczonych rezorw rosyjskich. Zagadnieniom 
roku 1943 będzie, jak Niemcy; spróbują wyłamać sic z ouropoiskioi 
komory cisnion, do której zamknęli*ich alianci

Osobistości dyplomatyczno przypisują tomu artykułowi 
wiole^znaczonia. Artykuł ton dowodzi, żo Turcja w przedodnin sezo
nu bojowogo^1943 r, wyraża poglądy bardzo pesymistyczno dla Nie-' 
miec, oraz że Anglia, Rosją i St.Zjodnoozono pomyślnie wspćłracu- 
ją colom osiągnięcia zv/ycięstwaa


